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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Pancli Zgjedlior pér Ankesa dhe Parashiresa
Izbornui Panel za Zalbe i Predstavke

ZL.Anr.37/2017

Paneli Z%;iedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Gyliene Sylejmani kryesues, Rafet Haxhaj dhe Adnan Konushevci anétarg, me pjesémarrjen
¢ zyrtares ligjore Antigona Murati, duke vendosur pérkitazi me ankesén e Organizatés Jo
Qeveritarg (0JQ) “ Krahét e Hapur”, me seli né Lipjan, paraqitur kundér subjektit politik
Partia Degmokratike e Ashkalinjve t& Kosovés (PDAK), dega n& Lipjan, pér shkak t&
vendosjes s& posteréve né shtylla publike pér Zgjedhjet Lokale 2017, né seancén e panelit t&
mbajtur me 25.09.2017, mori kété:

VENDIM

Pranchet si ¢ bazuar ankesa ¢ Organizatés Jo Qeveritare (0JQ) « Krahét e Hapur”, me seli
né Lipjan, ndérsa subjektit politik Partia Demokratike e Ashkalinjéve t& Kosovés, dega né
Lipjan, i shqiptohet dénimi mé& gjob& né vleré prej 250.00 (dyqind e pesédhjeté) euro, & cilén
detyrohet ta paguaj n& afat prej 15 (pesémbédhjets) ditéve, nga dita e pranimit & kétij
vendimi rgn kércénim & pérmbarimit.

Arsyetim

PZAP-i, ka pranuar nj& ankesé m& daté 22.09.2017, nga Organizata Jo Qeveritare “Krahét e
Hapur”, me t& cilén pretendon se gjaté monitorimit t& fushatés zgjedhore pér Zgjedhjet
Lokale 2G17, kan& vérejtur se Bajram Gashi bartés i listés t&¢ PDAK né qytetin ¢ Lipjanit ka
vendosur posterat e tij né shtylla publike n& gendér t& Lipjanit, parregullsi t& cilén e kané
evidentuar duke i bashkéngjitur si déshmi fotografité e printuara nga vendi i ngjarjes.
Pargshtrugsi i ankesés pretendon se Bajram Gashi bartés i listés s& PDAK, Dega né Lipjan,
ka thyer rregullat e fushatés.

N& mbéshitetje t& pretendimeve ankimore ka bashkangjitur fotografi nga vendi ku ka ndodhur
shkelja e kodit 1€ mir&sjelljes pér subjekte politike, mbéshtetésit e tyre dhe kandidatét.

N& pérgjigjen né ankesé Partia Demokratike e Ashkalinjve t& Kosovés (PDAK), t& datés
23.09.2017, nuk ka pranuar shkeljen e pretenduar né ankesé duke arsyetuar se posteri Eshté
vendosur nga vet parashtruesi i ankesés Bajram Ademi, drejtor i OJQ “Krahét e Hapur” i cili
€shté edhg kandidat pér asamble komunale nga radhét e Partisé s& Ashkalinjéve pér Integrim
(PAI). N§ vazhdim t€ pérgjigjes potencon se foto me numér 1 &shté marr nga Facebook dhe
nuk &shté shtypur nga ana e PDAK-s& sepse kané dizajn tjetér t& posteréve, ku si déshmi
bashkang];iitur foton me numér 2 me t& cilén theksohet se &sht& posteri origjinal i PDAK-sg,
dhe se jané né dijeni g& nuk lejohet ti vendosim posterat né vende publike. Pas marrjes s&
ankesés nga ana e PZAP-s€, ka ndérmarrur masat pérmirésuese, pér evitimin e shkeljes sipas
ankesés. Pérgjigies n& ankesé si prové pér té déshmuar pretendimet e tyre i kand
bashkéngjitur dy fotografi nga vendi ku jan& larguar posterat.



PDAK kérkon nga PZAP-i q¢ ankesa e béré ndaj tyre nga OJQ “Krahét e Hapur” t& refuzohet
sepse posterat e tyre jané t& dizajnuara t& njéjta né t&€ gjithé Kosovén sipas vendimit t&
subjektit t& tyre PDAK.

Paneli, pasi q& shqyrtoj t& gjitha shkresat e 1éndés né kuptim t& nenit 117 par. 2 t& LZP-sé,
gjeti se:
Ankesa &ésht€ e bazuar

Paneli nga fotografit¢ e ofruara si prové nga parashtruesi i ankesés, e cila gjendet né shkresat
e léndés, n& ményré t& padyshimté, ka konstatuar se posterat e bartésit t& listés sé PDAK-sé,
Jané vendosur né& shtyll€ publike, veprim ky qé &shté né kundérshtim me nenin 33, pika b), &
LZP-s¢ e cila pércakton: “ Veprimet e ndaluara nga ana e subjekteve politike gjaté fushatés
zgjedhore. qé ndalon vendosjen e pllakateve, posterave dhe njofiimeve né apo mbi rrugét
publike”.

Paneli m¢ rastin e vendosjes se gjobés si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh
rrethanat 5i n€ vijim:

e Natyra e shkeljes dhe ndikimit t& mundshém t& saj n& procesin zgjedhor;

e Shkallén dhe peshén e shkeljes;

* Né&se subjekti politik ka marré pjesé né zgjedhjet e méparshme, konsiderohet se
kan& gené t& njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatés;

* Nése subjekti politik ka béré shkelje t& ligjeve zgjedhore né fugi né kéto zgjedhje
apo né zgjedhjet e méparshme n& Kosové si dhe

s Shumén e fondeve t& marra nga subjekti politik prej Buxhetit t& Republikés sé
Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve t& lidhura mé fushatén zgjedhore.

Paneli, mori parasysh t& gjitha rrethanat pér rastin konkret duke pasur parasysh faktin se
subjekti politik P'a‘rtia Demokratike ¢ Ashkalinjéve t& Kosovés (PDAK), nuk merr pjesé pér
her& t€ pgré né zgjedhje dhe se e nj&jtit jan& t& njoftuar me rregullat zgjedhore. Po ashtu si
rrethang, PZAP-i e mori edhe faktin q& kétij subjekti, ia dha mundésing pér tu pérgjigjur
ashtu q& n€ pérgjigjen e pranuar nga ana e tyre shihet qarté se brenda afatit t& caktuar kang
ndérmarrg veprime pér € béré pérmirésimin e shkeljes ashtu qé i kané térhequr posterat né
vendin e palejuar, i cili veprim ka ndikuar né lartésing e gjobés s& shqiptuar si né dispozitiv t&
kétij vendimi me két& gjob paneli vlerésoi se me gjobén e shqiptuar do te ndikon g& mos te
pérseriten veprimet e késaj natyre né t& ardhmen.

Paneli n€ kuptim t& nenit 120.1, pika ¢), dhe nenit 118.1, t& LZP-s&, vendosi si né dispozitiv
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